
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：阳江市环美酒店用品有限公司五金制品生产项目

建设单位（盖章）：阳江市环美酒店用品有限公司

编制日期： 2021年 9月

中华人民共和国生态环境部



目 录

一、建设项目基本情况........................................................................................... 1

二、建设项目工程分析......................................................................................... 21
[...]
结合，因此，化学吸附过程的吸附热较物理吸附过程大。在吸附过程中，物理吸附和化学

吸附之间没有严格的界限，同一物质在较低温度下可能发生物理吸附，而在较高温度下往

往是化学吸附。活性炭纤维吸附以物理吸附为主，但由于表面活性剂的存在，也有一定的

化学吸附作用。



47

图4-1 活性炭吸附器结构图

b. 活性炭对废气吸附的特点：

1）对于芳香族化合物的吸附优于对非芳香族化合物的吸附。

2）对带有支键的烃类物理的吸附优于对直链烃类物质的吸附。

3）对有机物中含有无机基团物质的吸附总是低于不含无机基团物质的吸附。

4）对分子量大和沸点高的化合物的吸附总是高于分子量小和沸点低的化合物的吸附。

5）吸附质浓度越高，吸附量也越高。

6）吸附剂内表面积越大，吸附量越高。

c. 活性的特点：活性是表征吸附剂性能的重要标志。活性分为静活性与动活性。静活

性是指气体混合物中吸附质在一定温度和浓度下，达到吸附平衡时，单位体积或重量的吸

附剂所能吸附着的最大量。动活性是指在同样条件下，气体混合物通过吸附剂床层，在离

开的气体混合物中开始出现吸附时，吸附剂的吸附能力。

1. 5废气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南——总纲》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测

技术指南 涂装》（HJ 1086—2020）的要求，本项目制定了大气污染源环境自行监测计划，

详见下表。

表 4-8 大气污染源环境监测计划一览表

序

号

监测点

位

监测

指标

监测

频次

执行排放标准

名称
浓度限值
mg/m3

速率限

值

（kg/h）

1 DA001 VOCs 1次/年 《表面涂装（汽车制造业）

挥发性有机化合物排放标
90 1.4

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf


48

准》（DB44/816- 2010）

2 DA002
SO2

1次/年 《锅炉大气污染物排放标

准》（DB44/765-2019）

50 /
NOX 150 /
烟尘 20 /

3 厂界上

下方向

颗粒

物
1次/年 《大气污染物排放限值》

（DB 44/27-2001） 1.0 /

VOCs 1次/年
《表面涂装（汽车制造业）

挥发性有机化合物排放标

准》（DB44/816- 2010）
0.2 /

4 DA003 油烟 1次/年

《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）小

型饮食业单位油烟最高允

许排放标准

2.0 /

5

在厂房

外设

置监控

点

NMH
C 1次/年

《挥发性有机物无

组织排放控制标准》

（GB37822-2019）
附录 A 特别排放限

值

6
（监控点处 1
h 平均浓度

值）

/

20
（监控点处任

意一次浓度

值）

/

2、废水

2.1 废水排放源强

（1）生活污水

根据建设单位提供的资料，项目劳动定员 30人，厂内不设宿舍，设食堂。参考广东省

地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3—2021）国家行政机构办公楼中有

食堂和浴室先进值，按 15m3/人·a计算，故用水量为 1.5m3/d（约为 450m3/a），污水排放

系数按 0.9计，即本项目生活污水排放量约 1.35m3/d （405m3/a）。其主要污染物有 CODCr、

BOD5、NH3-N、SS 等，本项目一般生活污水经三级化粪池处理后，达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后，排入阳春市产业转移工业园（新

吉园区）污水处理厂深化处理，最后纳入漠阳江。参考环境保护部环境工程技术评估中心

编制《环境影响评价（社会区域类）》教材（表 5-8），结合本项目实际，本项目生活污水

各污染物产生及排放情况见表 4-9。

表 4-9 项目生活污水污染物产排情况一览表

废水类型 污染物名称
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水
(405m3/a)

CODCr 250 0.101 230 0.093
BOD5 150 0.061 135 0.055



49

NH3-N 25 0.010 23 0.009
SS 200 0.081 130 0.053

动植物油 35 0.014 30 0.012

（2）表面处理废水

本项目共设 1个脱脂池、1个酸洗池、1个表调池、6个清水池，每个池体的尺寸均为

1.6m *2.5m *1m（有效水深 0.8m）。

根据建设单位提供资料，项目脱脂池、酸洗池、表调的槽液均循环使用，只需定期清

渣、添加补充损耗水量和药剂用量，以保证处理池中各种液体的浓度要求，故脱脂、酸洗、

表调工序无废水产生。损耗水量按照有效水量的 5%计，则补充的新鲜水量为 3×1.6×2.5

×0.8×5%=0.48m3/d（144m3/a）。

产生的废水主要为水洗工序，本项目设六个清水池，有效水量为 6×1.6×2.5×0.8＝

19.2m3。清水池采用溢流的方式进行水洗。水洗工序的 6个清洗池有效水量 19.2m3，则水

洗工序废水约 2个月更换一次，则补充水量为 115.2m3/a。清洗废水产生量按用水量的 95%

计算，则清洗废水量为 109.44m3/a，主要污染物是 CODCr、SS、氨氮、镍和铬等。

水洗工序废水经处理后循环使用，其盐分会逐渐增加，为保障水洗工序的水质要求，

需定期对水洗工序废水进行更换。清水池废水排入自建污水处理设施进行处理，污水处理

设施采用“调节＋接触氧化＋沉淀”工艺进行处理达到企业回用要求后 80%回用，剩余 20%

委托有危险废物处置资质处理。

参考《佛山市顺德区乐从镇劳村志创喷涂厂改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

》（环评批复为佛环 0307环审[2019]第 0018号）中广东巨集检测科技有限公司出具的废水

监测报告。该企业生产工序有酸洗、磷化、除油、表调、喷粉、固化等工序，与本项目生

产流程基本一致，本项目拟采取与该项目相同的废水处理工艺，故废水处理前后的浓度，

有一定的可比性。本项目废水处理前后的浓度参照验收监测期间的平均浓度，引用的检测

报告详见附件 7。

表 4-10 项目生产废水污染物处理前后情况一览表

废水类

型

污染物名

称

进水浓度

（mg/L）
进水产生

量（t/a）
处理效

率%
出水浓度

（mg/L）
出水产生量

（t/a）

表面处

理废水

（109.44
t/a）

pH值 2.6（无量纲） / / 8.18（无

量纲）
/

化学需氧

量
351.5 0.038 88 43.5 0.0048

五日生化

需氧量
140.5 0.015 82 25.15 0.0028

氨氮 2.36 0.00026 99 0.031 0.000003



50

悬浮物 147 0.016 93 10.5 0.0011
总氮 3.19 0.00035 96 0.14 0.000015

总磷 88.55 0.0097 99.7 0.235 0.000026

石油类 1.5 0.00016 56 0.665 0.000073

总铬* 0.39 0.00004 92.3 ND /

总镍* 0.54 0.00006 90.7 ND /

六价铬* 0.0065 0.0000007 38.5 ND /

色度 77.5（倍） 0.00848 94 5（倍） /
注：总铬、总镍、六价铬由于处理后的浓度低于检出限，其处理效率保守按 1-检出限/处理

前浓度。总铬检出限为 0.03mg/L，总镍检出限为 0.05mg/L，六价铬检出限为 0.004mg/L。

2.2废水治理设施可行性分析

（1）清洗废水防治措施及工艺可行性

项目酸洗池、脱脂池、表调池的槽液循环使用，只需定期清渣、添加补充损耗水量和

药剂用量，以保证处理池中各种液体的浓度要求，故酸洗、脱脂、表调工序无废水产生。

产生的废水主要为水洗工序。清洗废水均采用溢流的方式排入污水处理设施进行处理，污

水处理设施采用“调节＋接触氧化＋沉淀”处理设施进行处理，清洗废水经处理后全部回

用生产。

本项目生产废水设计处理工艺如下，设计规模 2.5m3/h（间隙运行），处理工艺流程图

见下图。



51

图 4-2 项目生产废水处理工艺流程图

废水处理工艺简述：1）各类生产废水经过收集渠自流进入调节池，内设空气搅拌系统，

均匀水质水量。

2）调节池内废水通过污水提升泵进入芬顿反应槽，首先加 HCl调节 PH至 2~3，再按

照比例投加芬顿试剂。芬顿法的实质是二价铁离子和双氧水之间的链反应催化生成羟基自

由基，具有较强的氧化能力，其氧化电位仅次于氟，高达 2.80V。另外，羟基自由基具有很

高的电负性或亲电性，具有很强的加成反应特性，因而试剂可无选择氧化水中的大多数有

机物。芬顿反应后加 NaOH调节 PH至 8左右，投加 PAC及 PAM，发生混凝反应，进一步

去除水中污染物。

3）芬顿反应槽出水进入一沉槽进行泥水分离，出水自流进入生化处理系统。生化处理

系统选用生物接触氧化法，分为厌氧槽和好氧槽两大部分。一沉槽出水自流进入厌氧槽，

厌氧过程一般包括四个阶段，即水解阶段、酸化阶段、酸性衰退阶段以及甲烷化阶段等，

水解就是把厌氧反应控制在第二阶段之前，不进入第三阶段，厌氧池的水解一产酸菌，其

世代期短，水解一产酸过程迅速。池中的异养型微生物细菌（产酸菌）对有机物进行分解，

产生不完全氧化的产物，去除部分有机物，合成自身细胞。同时将污水中的大分子有机物、

难于生物降解物质转化为小分子有机物，将环状结构转化为链状结构，大大提高可生化性，



52

降低后续处理单元的有机污染负荷，为后序好氧生化处理创造好条件。其适应能力强，系

统稳定性高，不易发生污泥膨胀。

4）厌氧槽出水进入两级好氧槽，生物接触氧化处理技术的实质之一是在池内充填填料，

已经污水浸没全部填料，并以一定的流速流经填料。在填料上布满生物膜，污水与生物膜

广泛接触，在生物膜上微生物新陈代谢功能的作用下，污水中有机污染物得到去除。生物

接触氧化是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物技术，兼具两者的优点，对抗冲击

负荷有较强的适应能力，在间歇运行条件下，仍能保持良好的处理效果。

5）接触氧化槽出水进入二沉槽，投加药剂 PAC、PAM，进一步去除水中有机物及悬

浮物，以保证出水水质的稳定性。

（2）表面处理生产废水经处理后回用可行性分析

水质回用可行性分析：本项目水洗工序用水对水质无特殊要求，减少水中悬浮颗粒物

即可达到回用要求，水洗废水经“调节＋接触氧化＋沉淀”处理后悬浮物为 20mg/L，可满

足企业回用水中悬浮物小于 30mg/L的要求，因此本项目水洗废水采用“调节＋接触氧化＋

沉淀”处理后达到企业回用要求后循环使用是可行的。

水量回用可行性分析：项目表面处理清洗废水经处理后，80%回用于各水洗工序，回

用水量总计 87.552m3/a；根据工程分析，本项目表面处理生产线的所有清洗池每次更换后

所需的补充水为 115.2m3（691.2m3/a），则项目清水池在补充回用水的情况下，每次还需补

充 27.648m3（165.888m3/a）的新鲜水，综上，项目 80%经处理后的生产废水回用于水洗池

时在水量上是可行的。为保障水洗工序的水质要求，约两个月更换部分废水，更换的废水

交由有危险废物资质单位处理。

综上，本项目酸洗池槽液循环使用，水洗工序产生的废水经污水处理设施“调节＋接

触氧化＋沉淀”处理后 80%循环回用，其余 20%的废水委托有危险废物处置资质处理。

因此项目生产废水对水环境基本无影响，水污染控制和水环境影响减缓措施有效可行。

（3）生活污水依托阳春市产业转移工业园（新吉园区）污水处理厂进行处理的可行性分析

本项目位于阳春市产业转移工业园（新吉园区）污水处理厂纳污范围。生活污水经化

粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

后经市政管网排入阳春市产业转移工业园（新吉园区）污水处理厂，尾水处理达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准的较严值后，排入漠阳江。阳春市产业转移工业园（新吉园

区）污水处理厂采用“物化（絮凝沉淀）+水解酸化+生物接触氧化”的主体工艺进行污水

处理，达标后排入漠阳江。设计规模为 0.5万立方米/日，其中生活污水处理量为 0.1万立方



53

米/日，工业废水处理量为 0.4立方米/日。本项目生活水排放量为 1.35吨/日，占阳春市产

业转移工业园（新吉园区）污水处理厂生活污水处理量的 0.135%，生产废水不排放。由此

可见阳春市产业转移工业园（新吉园区）污水处理厂可接纳本项目污水的能力。同时项目

生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池处理后，其中污染物含量远小于污水处理厂进水水质

要求。因此，本项目对阳春市产业转移工业园（新吉园区）污水处理厂的处理负荷带来的

冲击很小，经该污水处理厂进一步处理后，CODCr、BOD5 等有机污染物降解明显，外排

至漠阳江时对其水质现状影响不大，对地表水环境影响是可接受的。

2.3废水排放达标分析

项目食堂、办公区产生的生活污水（其中餐饮污水经隔油隔渣处理后）经三级化粪池

预处理后排放至阳春市产业转移工业园（新吉园区）污水处理厂进行处理，尾水最终排

放至漠阳江。项目排放的生活污水符合广东省地方标准《水污染物排放限值》第二时段

三级标准，对周围水环境影响不大。项目生产废水经“调节＋接触氧化＋沉淀”处理设施

进行处理后全部回用生产，定期更换的废水委托有危险废物处置资质处理，不外排。

表 4-11 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐

标
排放去向

排放口

类型
排放标准

1 DW001
生活污

水排放

口

111.752566°
22.144166°

进入阳春市

产业转移工

业园（新吉园

区）污水

处理厂

一般排

放口

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第
二时段三级标准

2. 4废水环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南——总纲》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测

技术指南 涂装》（HJ 1086—2020））的要求，本项目制定了水污染源环境自行监测计划，

详见下表。

表 4-12 水污染源环境监测计划一览表

序号 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1 生活污水排

放口

pH值、悬浮物、

CODCr、BOD5、

NH3-N、
1次/年

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准

3、噪声

3.1 噪声源强及降噪措施

项目生产设备主要为焊机、折弯机、剪扳机、冲床、锯管机、车床等设备产生的噪声，

噪声源强在 65～90dB(A)之间。设备置于生产车间内。项目选择低噪声型设备、安装减震垫、

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf


54

合理布局、加强生产管理、墙体隔声等措施降低噪声对周边声环境的影响。根据类比调查，

一般墙体可降噪 6～10dB（A），本次选取 8dB（A）；减震垫可降噪 5-10dB（A），本次

选取 7dB（A）。具体降噪效果见表 4-13。

表 4-13 项目噪声源降噪措施及效果一览表

序号 设备名称
距声源 1m
处声级值
dB(A)

数量(台) 降噪措施
降噪效果

dB（A

设备降噪

后噪声叠

加值 L
1 冲床 75~80 6

厂房隔

声、减震

垫等

15 85.08

2 折弯机 65~80 3

3 剪板机 70~85 1

4 剪圆机 70~85 1

5 直线机 60~70 1

6 锌板碰焊机 60~70 2

7 水帘机 60~70 1

8 螺杆式空压机 80~90 1

9 油压拉伸机 70~85 4

10 油压机 70~85 3

11 锣底机 70~85 3

12 台式异弯机 65~80 1

13 自动焊机 60~70 5

14 卷圆机 65~80 3

15 压缝机 65~80 2

16 飞边机 65~80 1

17 切钢圆机 75~85 2

18 异弯机 65~80 2

19 喷粉柜 70~85 2

20 吊机 70~75 1

21 钢圈涨桶机 75~85 1

22 压桶机 75~85 1

23 锯管机 75~85 1

24 氩弧焊 60~70 17

25 车床

（C6140A） 70~75 1

26 铣床 70~75 1

27 水磨床 3020 75~85 1

28 叉车 70~80 4

29 烘干机 60~80 1



55

30 手动喷粉枪 70~80 2
3.2 噪声影响及达标分析

将项目各设备同时使用时到各厂界的噪声叠加影响值可利用以下公式计算：